Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 11/09/2025 - Edição Nº 481

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

DECRETO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº 333/2025, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES, REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO, GESTÃO DO
EXECUTIVO, SOCIEDADE CIVIL, PAIS E ALUNOS, O QUAL IRÃO
COMPOR O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Cametá, Estado do Pará, Exmº Sr. VICTOR
CORRÊA CASSIANO, usando das atribuições que lhe conferem a
Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO, a Resolução Nº 6, de 8 de maio de 2020, que dispõe
sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação
básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE;
CONSIDERANDO, os termos da Resolução FNDE nº 26, de 17 de junho
de 2013, da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009;
CONSIDERANDO, os Ofícios nº 1.083/2021-SEMED, nº 1.084/2021-
SEMED, nº 1.086/2021-SEMED e nº 1087/2021-SEMED;
DECRETA:
Art. 1º. NOMEAR, os membros representantes para o Conselho de
Alimentação Escolar – CAE, para o quadriênio 2025 à 2029, conforme
relação abaixo:

• REPRESENTANTES DAS ENTIDADES REPRESENTATIVAS
DOS PROFESSORES:

NOME: HÉLIO VASCONCELOS FRANÇA GOES – TITULAR
             MATRÍCULA: 201300421/2

NOME: JOSÉ JÚLIO MONTEIRO REDIG JÚNIOR –
SUPLENTE
MATRÍCULA: 8600/1
NOME. LEILA DE LOURDES PINTO ARRIFANO – TITULAR
MATRÍCULA: 9474/2
NOME: VINICIOS DA SILVA NASCIMENTO – SUPLENTE

• REPRESENTANTES DO SEGUIMENTO DA GESTÃO DO
EXECUTIVO:
NOME: ELSON DE SOUSA DIAS – TITULAR
MATRÍCULA: 9667/1
NOME: LEILIANE BARROSO PANTOJA – SUPLENTE

• REPRESENTANTES DO SEGUIMENTO DA SOCIEDADE
CIVIL:
NOME: GERSON PORTILHO DOS SANTOS – TITULAR
MATRÍCULA: 3959/1
NOME: MARIA NATALINA MIRANDA DA SILVA – SUPLENTE
MATRÍCULA: 2616/2
NOME: MARINILZA FERREIRA FURTADO –
TITULAR
NOME: JAIME JOSÉ SALES SOARES –
SUPLENTE

• REPRESENTANTES DOS PAIS E ALUNOS:
NOME: PAULINO COELHO DIAS – TITULAR
MATRÍCULA: 10359/4

NOME: ANA MARCIA DE SOUZA MORAES –
SUPLENTE
MATRÍCULA: 10380/2
NOME: KLEBER NABIÇA DIAS – TITULAR
NOME: MARCOS RIBEIRO BARROS – SUPLENTE

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. De ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 09 de setembro de 2025.
VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá.

PORTARIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 385/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) SANDRA DO SOCORRO DOS
SANTOS MORAES, de matrícula funcional nº 9557/2, ocupante do cargo
de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido não
poder exercer suas atividades laborais, no período de 19 de julho de 2025
a 19 de julho de 2026, na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei Municipal
nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração, considerando as
informações contidas no Processo nº 6756/2025.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 19 de julho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 10 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2025 – PMC/SEMED
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CAMAS EMPILHÁVEIS E COLCHONETES DE REPOUSO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE DOCUMENTO,
DESTINADOS ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNI-
CIPAL DE CAMETÁ/PA QUE INTEGRAM O PROGRAMA ESCOLA EM

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 11/09/2025 - Edição Nº 481

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

TEMPO INTEGRAL, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED),
conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo de
Referência, Anexo I.
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=
1; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 23 de setembro de 2025 às 09h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 10 de setembro de 2025.
JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11.PE.020/2023-
PMC/SMS. Objeto do contrato: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO (AR
CONDICIONADOS), TIPO SPLIT, DE 9 MIL BTUS A 30 MIL BTUS.
Contratado: W. DO S. C. BARRA, CNPJ Nº 05.724.970/0001-53.
Objeto do termo aditivo é a prorrogação de prazo em 12 (doze) meses,
iniciando em 13/09/2024 e finalizando em 13/09/2025 ou até que seja
assinado novos contratos e finalizado o novo processo
licitatório. Ordenador: CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA,
Secretário Municipal de Saúde.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

CREDENCIAMENTO Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 566/2025

A Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Cultura Tu-
rismo e Desporto tornam público a LISTA DE BANDAS E DJ’s cadastra-
das até a data de 10 de setembro de 2025 os participantes do CREDEN-
CIAMENTO Nº 002/2025 que tem como objeto SELEÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA E/OU PESSOA FÍSICA, ATRAVÉS DE CREDENCIAMENTO,
PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARTISTAS, GRUPOS,
BANDAS MUSICAIS LOCAIS DE GRANDE, MÉDIO E PEQUENO
PORTE, DJS E BANDINHA DE FANFARRA, VISANDO EVENTUAL
CONTRATAÇÃO A FIM DE ATENDER AOS EVENTOS TRADICIONAIS
E CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA:

ARTISTA ESTILO PORTE

ROBERTO CARLOS
AZANCOT GOMES

ARTISTA

O resultado está disponível no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Cametá.

Cametá, 10 de setembro de 2025.
EVANDRO ROGERIO HAMMES SAMRSLA
Secretário de Cultura, Turismo e Desporto.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2025

A Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Cultura Tu-
rismo e Desporto tornam público a LISTA DE ORGANIZAÇÕES cadas-
tradas até a data de 10 de setembro de 2025 do CREDENCIAMENTO Nº
003/2025 que tem como objeto Credenciamento de Pessoa Jurídica

e/ou Pessoa Física de organizações culturais, religiosas e outras en-
tidades sem fins lucrativos, para execução de projetos ou prestação
de serviços de interesse público:

ORGANIZAÇÃO

FESTIVAL DE PRAIA DE JUPATITEUA - SÉRGIO BAR-
ROS DO CARMO

DESBRAVADORES PORTADORES DE LUZ - ARLON
BARROS VIRGOLINO

LOUVOR GOSPEL “IGREJA EVANGÉLICA PENTECOS-
TAL SANTUÁRIO DE DEUS” - MARIA DO CARMO MAR-
TINS VALENTE

O resultado está disponível no Portal da Transparência da Prefeitura Muni-
cipal de Cametá.

Cametá, 10 de setembro de 2025.
EVANDRO ROGERIO HAMMES SAMRSLA
Secretário de Cultura, Turismo e Desporto.

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com